Requerimento n. º 007/2024
                                               Goiânia, 05 de março de 2024.

“indicação de uma parlamentar mulher como titular do
Colegiado.”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

O deputado que o presente subscreve nos termos do art. 100, inc. I, cumulado com

o art. 140, §3° do Regimento Interno desta Casa de Leis e após manifestação plenária, requer a

Vossa Excelência, dentro da possibilidade e legalidade, realize a nomeação de parlamentar que

integrará esse Colegiado, no biênio 2023/24, para a vaga deixada em aberto pelo ex-Deputado

Estadual Fred Rodrigues (DC).

Na oportunidade, observamos que estão entre os campos temáticos e áreas de

atuação da CDH, os grupos sociais minoritários e o acompanhamento de qualquer forma de violência,

preconceito ou discriminação social potencialmente sofrida por estes grupos.

  Nesse contexto, na ausência de uma Comissão da Mulher específica, faz da CDH

o principal colegiado com essa temática, por isso, a título de sugestão, ponderamos que possa ser

oportuna a indicação de uma parlamentar mulher como titular do Colegiado, uma vez que as demais

deputadas integrantes são todas suplentes.

Reservados ao assunto e contando com sua peculiar atenção, renovamos nossos

protestos de elevada estima e distinto apreço.

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, Plenário Iris Rezende, em,         de                           LRO

de 2024.

Cristiano Galindo

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003000350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003000350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003000350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100380039003000350039003A005000

Assinado eletronicamente por CRISTIANO GALINDO DE CARVALHO em 05/03/2024 17:01

Checksum: F3BA8927FC0191286121C019A87B36C9A9E3C789CDCD0812009BAF2E4BF48956

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003000350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.